B acquiritur; quia contemptu terrenorum avioris Christi
perficitur. Fides quoque et ipsa thesaurus abscon-
ditus est, et bona margarita, quæ omnibus venditis
acquiritur, quia quanto perfectius relinquitur quod
babetur, tanto perfectius et ipse habetur.

Quod Ecclesia, sive fides, suggens est.

Sed, quia non omnes, qui aliquomodo fidem ha-
bent, tantum servorem et vigorem fidei habent, ut
velint omnia relinquere, cum multi sint, qui nolunt
etiam iheritis renuntiare, hincircum regnum cœlorum,
quod est Ecclesia, non iherito sanguine compara-
tur: quæ in mare hujus sæculi missa, sub unius
fidei confessione, et Christiani nominis professione,
bonos et malos simul affittus, hoc est ad finem vitaq
trahit. In Ecclesia enim sunt boni sive mali quicun-
que fidem habent, et qui salubriter habent, et qui
malo suo habent. Qui malo suo habent, hi sunt, qui
agnita veritate, in veritate non stant, sed retror-
sum convertuntur. Nam, ut ait Petrus in capitulo
Epistola secunda: *Melius erat non cognoscere viam
justitiae, quam post agnitionem retrorsum converti
ab eo sancto mandato, quod illis tradidum est* (*II
Petr. ii.*).

*Quod tamen, qui salubriter fidem habent, omnia relinquunt,
vel omnibus renuntiant.*

Qui salubriter fidem habere desiderant, necesse
habent, omnibus renuntiare, ut discipuli Christi
sint, qui dicit: *Omnis ex vobis, qui non renuntiare-
rit omnibus quæ possidet, non potest meus esse disci-
pulus* (*Luc. xiv.*). Sed aliud est, omnia relinquere,
aliud omnibus renuntiare. Primum perfectorum
est, qui cum Apostolo omnia detrimentum faciunt
propter Christum, ut Christum lucifaciant; qui a
licitis abstinentes, et in hoc mundo nihil habentes
cupientes, cum Petro dicere possunt: *Ecce nos reli-
quimus omnia, et secuti sumus te* (*Mat. xix.*). Hujus
perfectionis viam arripiere volenti dicitur: *Si vis
perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da
pauperibus* (*ibid.*). Cum dicit: *Si vis esse perfectus,*
voluntati permittit, non necessitatē imponit. Sed,
cum dicit: *Qui non renuntiarerit omnibus quæ pos-
sident, non potest meus esse discipulus* (*Luc. xiv.*); ne-
cessitate nos arctat, qua constringimus omnibus
renuntiare, si volumus ejus esse discipuli. Ergo di-

vites, qui juxta consilium Apostoli norunt non superbe sapere, nec sperare in iucero divitiarum, qui student bene agere, divites fieri in operibus bonis, facile tribuere, communicare; thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant vitam æternam: qui hujusmodi sunt, extra numerum discipulorum Christi non sunt. Ideo omnibus renuntiare intelligendi sunt, quamvis non ad omnia. Omnibus enim renuntiant, quantum ad illicitum quæstum, et illicitum usum, quem in omnibus damnant; quia neque ex causis illicitis acquirere, neque ad illicitos usus res quæsitas assumere, depositum penes se habent. Utuntur enim hoc mundo, ita quam non utentes; non rebus transitoriis hærentes, nec labentia bona retinere volentes, sed facile tribuentes, et communicantes proximo pro Christo, Christum omnibus præponunt, et præ omnibus ambitiosius diligunt.

Quod fides vincit mundum in bonis.

Utrique autem, sive qui perfecte omnia relinquunt, sive qui minus perfecte omnibus renuntiant, fide mundum vincunt. Illum loquor mundum, de quo Joannes in canonica Epistola dicit: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, concupiscentia oculorum, et superbia vitæ* (I Joan. ii). Hic est mundus, de quo scriptum est: *Mundus in maligno positus est* (I Joan. v); et: *Mundus eum non cognovit* (Joan. i), haud dubium quin Deum. Christus autem, qui dixit: *Confidite, quia rici mundum* (Joan. xvi), ipse et principem vicit hujus mundi, ut credentes in eum per fidem victoriae ejus vincamus et nos mundum. *Hæc est enim victoria, quæ vincit mundum, fides nostra* (I Joan. v). Fides autem non nostra victoria, sed Christi est. Sic enim Christus mundum et principem mundi vicit, ut nos triumpharet, et sibi subjiceret per fidem. Ergo fides nostra confusio est diaboli, et victoria Christi. Manifeste apparet, quod fides vincit mundum, in iis qui fidei obediunt, et fidei vincunt concupiscentiam mundi.

Quomodo fides vincit mundum etiam in malis:

Sed quomodo vincit fides mundum in Judæis, pagans et hæreticis, qui ei contradicunt, eamque semper linguis, et cum possunt, gladiis persequuntur? Quomodo vincit fides mundum in falsis fratribus, fictisque Christianis, qui confidentur se nosse Deum, factis autem negant? An omnes vincit, et eos quos sibi subjiciendo evincit, et quos sibi resistendo convincit? Plane sic est. Christus enim de Paracleto dicit: *Cum renerit ille, arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio. De peccato quidem; quia non crediderunt in me. De justitia vero: quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me. De judicio autem: quia princeps mundi hujus judicatus est* (Joan. xvi). Damnationem insidetum tria hæc accumulant, peccatum propriæ infidelitatis, quo in Christum non creditur, justitia recte credentium, quæ a non imitantibus contemnitur, judicium diaboli, quod ab incredulis non attenditur. Hoc est autem judicium, de

A quo scriptum est: *Nunc judicium est mundi princeps hujus mundi ejicietur foras* (Joan. : conversione autem ad fidem princeps mundi tar, sive a Christo, a quo foras ejicietur, ipsiis, qui convertuntur ad fidem, cum diacono renuntiantur. Vita autem justi, et ejactio pro fide testimonium dant, quod vera sit, accepta, diabolique contraria. Quod non atten increduli condemnandi sunt, non solum ex hujus delicti, quia non credunt, sed ex test fidei, hoc est, vita Justi et ejactio diaboli, non credunt. Sicut enim dominatio diaboli in eorumque injustitia, qua male vivunt, bonorum auget, qui horum exemplo tentati ad non seducuntur; sic ejactio diaboli, et justitrum, judicium malorum ad malum auget; qui exemplis ad meliora provocati, justos non imi

B Injustitia malorum ipsis malis obest, et bondest. Tentatio enim bonorum est, quæ vincit contemnitur. Justitia e diverso habentibus pri non imitantibus obest. Provocatio enim est alationem, exemplum ad salutem, judicium i dennationem. Hinc scriptum est apud Matth Viri Ninivitæ surgent in judicio cum gene ista, et condemnabunt eam; quia pænitentia runt in prædicatione Jone, et ecce plusquam hic. Regina austri surget in judicio cum gene ista, et condemnabit eam, etc.; et ecce plusquam mon hic (Matth. xii). Vides quod mundus a de justitia. Si de justitia, ergo et de fide. C enim ex fide est (Rom. x). Scriptum est enim: ex fide vivit (Rom. i). Hoc Christus insinuare cum dixit: *De justitia vero, quia ad Patrem et jam non videbitis me* (Joan. xvi). Ac si di Subtracta corporali visione mea per ascensionem Patrem, restat ut per eandem ascensionem mundo credar æqualis Patri; qua fide æquame cum Patre justificandi sunt credentes. enim æqualitatis Christi cum Patre, quæ personem innotuit, est causa justitiae, quæ in pie vivunt, qui in eum credunt. Hæc autem in testimonium erit contra illos, qui fidem contemnunt, vel justitiam quæ ex fide est neg

D Ejactio autem diaboli, quæ judicium ejus est, tescit per confessionem Christi, quam qui re non credentes, de judicio diaboli arguendi quia in ejus judicio, quod est ejus ejactio, non scunt honorem Christi, et confusionem diaboli judicium diaboli, quod confessione credentium propalatum est, in testimonium erit non credentes recte arguantur, qui aliis credentibus c nolunt. Fides ergo vincit mundum, etiam in noui credunt, vel qui credentes male vivunt Spiritus Paracletus arguet eos pro eo quod non habent, per quam impius justificatur, et lus ejicitur. Vincit autem fides mundum, i qui nunquam fidem expugnant, quam s impugnant. Omnes enim conatus eorum fidem frustrantur, et in nihilum rediguntur

portæ in se non prævalebunt adversus eam (Matth. xvi).
Quod fides ex comparatione impietatis laudem habet et gloriam.

Quoniam autem bona semper malorum collatione magis clarescunt, secundum hanc considerationem fides appensa habet non solum de propria virtute laudis gloriam; sed de impietatis comparatione abundantiorum commendationis gratiam. Sic coeli serenitas sua pulchritudine placet, et post horrorem sævæ tempestatis plus placet. Lux diei post tetram caliginem gratius enitescit. In cæteros quoque contrariis, altero malo, altero bono, eamdem rationem invenies. Hinc in Ecclesiastico scriptum est: *Contra malum bonum est, et contra mortem vita: sic et contra rirum justum peccator. Et sic intuere in omnia opera Altissimi, duo contra duo, unum contra unum (Eccli. xxxiii).* Sive ergo duo bona contra duo mala in comparatione præponantur, sive unum contra unum, non minuit malum gratiam boni; sed magnificenter commendat, et abundantius cumulat. Impietas itaque contradictione fidem exercet et auget, comparatione commendat et ornat, persecutione gratificat et glorificat. Fides autem cum contradictionem patitur, proficit; cum comparationem subit, pertimescit; cum persecutionem suscitnet, gratias amat, et gloriösius coronatur.

Dens mirabiliter alios excœando alios illuminat.

Impietas ergo non solum infidelibus obest, sed etiam credentibus prodest; et cum aliis existat causa perditionis, aliis convertitur in occasionem salutis. Hinc Apostolus de Judæis, qui in Christum offendebant, dicit: *Nunquid sic offenderunt, ut caderent? Absit! Sed illorum delicto salus est gentibus (Rom. xi).* Ac si diceret: Non ad hoc tantum valuit eorum delictum, ut ipsi offendendo caderent; sed etiam ad hoc, ut per eorum casum gentes crederent. Delictum euim eorum divitiae sunt mundi, et diminutio eorum divitiae gentium, et amissio eorum reconciliatio est mundi. Mirandum quidem cur Deus, cuius natura bonitas est, alios excœcat, indurat et damnat. Mirandum et hoc cur, qui omnes justo iudicio perdere posset, alios illuminat, et a duritate cordis immutat et salvat. Sed utroque plus mirandum cur magis hos quam illos damnat vel salvat. Sei in tanta profunditate tam stupenda admirationis, quid aliud possimus, nisi cum Apostolo exclamare et dicere: *O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus (ibid.)?* Qui autem divisit lucem a tenebris, ipse novit, cur magis hunc quam illum damnat, vel salvat. Nobis autem hoc scire non dedit, nec investigare concessit; sed in sacris Scripturis nobis credendum revelavit, quod cum tota massa humani generis corrupta sit, et debitæ damnationi obnoxia, nullus inde liberatur, nisi gratuita misericordia, nullus damnatur nisi æquissima justitiae censura.

De testibus contra fidem et pro fide.

Quoniam autem non omnium est fides, sed multi

A sunt qui credunt, et multi qui non credunt, evenit ex hoc ipsam fidem multam sustinere contradictionem ab iis qui non credunt, ita ut inter eos, qui fideles nominantur, multi fluctuantes inveniantur, qui dicere non erubescunt, ne scimus quibus magis credendum sit, an iis qui fidem defendant, an illis qui fidei contradicunt. Sicut enim multitudine credentium multi confirmantur in fide, sic numero et exemplo non credentium multi infirmantur in fide, aut confirmantur in errore. Omnes autem infideles testes sunt sui erroris contra fidei veritatem, sicut et cuncti fideles testes sunt fidei contra perfidias impietatem. Sed collatio testium, quibus magis credendum sit, manifeste declarabit. Impietas enim infidelium sua contrarietate in se divisa est; fides autem indivisibili unitate in se solidata est. Una est enim fides quæ multis et variis erroribus inconveniens resistit. At varietas errorum multipliciter in se divisa in unitatis simplicitate non consistit. Nam, qui vere fidei contradicunt, de suo corde estimant, quod ignorant; de suo sensu singunt, quod excogitant; et, dum alii aliud videtur, a se uissentient, qui contraria sentient. Hostes vero fidei, dum sibi invicem adversantur, dum inimici sunt inimicis nostris, pro nobis faciunt, et nobiscum pro veritate pugnant, cum nobiscum ex aliqua parte falsitatem dominant. Verumtamen in quantum errant, ex adverso pugnant. Sed et in hoc, quamvis nescientes et nolentes, profectibus nostris serviant; quia fides persecutione proficit, tribulatione crescit, contradictione lucidius clarescit. Quo fortior est pugna, gloriose est victoria. Quo magis invalescit contentio infidelium, magis ex itascit gloria credentium. Dum adversantur haeretici, excentur nostri, probantur electi, ut probati manifesti stant, et non lateant. Hinc Apostolus ait in Epistola prima ad Corinthios: *Oportet haereses esse, ut et qui probati sunt manifestiantur in vobis (1 Cor. xi).* Et Psalmista: *Congregatio tamorrum in vaccis populorum, ut excludantur, qui probati sunt, argento (Psal. lxvii).* Utilis est ergo credentibus contentio adversus fidem. Ex hac enim credentes probantur, et probati manifestantur, ut probati et manifestati, digni et indubitate fidei testes inveniantur et habeantur.

Quod tres testimonium dicunt in cælo, et tres in terra.

Testes autem fidei et eorum testimonia, si in medium producantur, et diligenter examinentur, quanta sit fidei auctoritas, quam certa, quam firma, quam solida sit ejus veritas, evidentissime nobis ostendent. Joannes in canonica Epistola sic ait: *Tres sunt qui testimonium dicunt in cælo: Pater, Verbum et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt. Et tres sunt, qui testimonium dant in terra: Spiritus, aqua et sanguis (1 Joan. v).* Pater testimonium dat in cælo, qui olim loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio. Testimonium dat, cum Filium revelat in Scripturis; testimonium dat, cum Filium in nobis revelat. Da

qua revelatio nre Paulus dicit : *Qui me segregavit de uero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me* (Galat. 1). Et Dominus ad Petrum ait : *Beatus es, Simon Barjona ; quia caro ei sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in celis est* (Matth. xvi). Caro, inquit, et sanguis non revelavit, hoc est non parentum traditio, matris videlicet et patris, non sapientia carnalis, non homo animalis, sed Pater cœlestis. Nimurum per carnem mater significari potest, per sanguinem pater; quia pater semen ministrat, et mulier caro virti intelligitur. Unde est illud in Evangelio : *Qui non ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, nec ex voluntate virti* (Joan. 1). Potest et per carnem carnis sensus, id est quicunque corporeus sensus significari. Quoniam autem anima in sanguine est, non immerito per sanguinem anima, vel sensus animæ intelligi potest. Mysterium autem fidei non experientia sensuum percipitur, non sensu animæ comprehenditur; sed, Patre revelante, agnoscitur. Proprieta recte dictum est : *Caro et sanguis non revelavit, sed Pater qui in celis est*. Pater testimonium dat, cum Jesu baptizato et ascensione aqua, aperte sunt coeli, et vox de celo audita est dicens : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (Matth. iii). Et iterum in Transfiguratione : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui; ipsum audite* (Matth. xviii). De qua voce Petrus in canonica Epistola sic ait : *Voce delapsa ad eum hujuscemodi a magnifica gloria, hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Et hanc vocem nos audivimus, cum essemus cum eo in monte sancto* (II Petr. 1). Ipse quoque Dominus de testimonio Patris in Evangelio Joannis sic dicit : *Qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me* (Joan. v). Et Joannes in canonica Epistola : *Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est. Quoniam hoc est testimonium Dei, quod majus est, quoniam testificatus est de Filio suo* (I Joan. v). Testimonium dat Filius docendo, et signa operando, et seipsum, quis esset, manifestando. Unde, cum diceret : *Ego sum lux mundi, dicentibus Pharisæis : Tu de te ipso testimonium perhibes; testimonium tuum non est verum, respondit et dixit : Etsi ego testimonium perhibeo de meipso, verum est testimonium meum; quia scio, unde venio, aut quo vado* (Joan. viii). Et iterum dicit : *In lege vestra scriptum est : Quia duorum hominum testimonium rerum est. Ego sum, qui testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me, qui misit me Pater. Quod autem dicit : Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est* (ibid.); sic intelligendum est: nullam ejus esse gloriam, si sine testimonio Patris, sicut plerique hominum solent, seipsum glorificaret. Quod ne de ipso creditur, mox subjungit : *Est Pater meus, qui glorificat me; quem vos dicitis, quia Deus noster est, et u u cognovistis eum* (ibid.). Similiter illud intelligendum est : *Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum* (Joan. v), uti-

A que sine testimonio Patris. Unde et mox subjungit : *Alius est, qui testimonium perhibet de me; et scio;* quia verum est testimonium, quod perhibet de me (ibid.). Testimonium dat Filius, imminentे morte, veritatem non negando. Unde Paulus in Epistola prima ad Timotheum ait : *Præcipio tibi cordam Deo, qui virificat omnia, et Christo Jesu, qui testimonium reddidit sub Pontio Pilato, bonam confessionem, ut serres mandatum sine macula irreprensibile, usque ad adventum Domini nostri Jesu Christi* (I Tim. vi). Testimonium dat Filius resurgendo, et post resurrectionem in multis argumentis sese manifestando. Testimonium dat Filius ad Patrem ascendendo, et ad Patrem redeundo discipulis videntibus, sicut scriptum est : *Videntibus illis, elevatus est* (Act. 1). B Testimonium dat Spiritus sanctus, cum ab initio super aquas fertur, aquas post sanctificaturus, et per aquas naturæ sanctificationis auctor ipse futurus. Testimonium dat, cum prophetas inspirat, cum futura prænuntiat, cum mysteria præfigurat. Vocibus enim prophetarum et figuris rerum significavit, viam sanctorum nondum esse propalatam; sed suis temporibus propalandam. Testimonium dat, cum reges et sacerdotes eligit et ungit, regnum Christi et sacerdotium præmonstrans. In Novo Testamento testimonium dat, cum B. Virginem superveniens sanctificat et imprægnat, cum super Christum re quiescit, et quasi columba de celo super eum descendit et manet. Testimonium dat, cum super discipulos apparenс igncas linguas diperit, et in unitate fidelium linguas unit. Testimonium dat, cum fidelibus ipse datur, cum charismata gratiarum ipse distribuit, cum unusquisque fidelium proprium donum accipit; alius quidem sic, aliус vero sic; cum secundum divisiones gratiarum, et divisiones ministracionum, et divisiones operationum, alii quidem per Spiritum datur sermo sapientia; alii sermō scientiae secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alii gratia sanitatum in uno Spiritu alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum. Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, divisus singulis prout rult (I Cor. xii). D Testimonium dat, cum mittitur, ut testimonium perhibeat omnia docendo, et veritatem suggestendo, et quæ ventura sunt annuntiando. Hinc Christus dicit in Evangelio Joannis : *Cum venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me* (Joan. xv). Et iterum : *Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggestet vobis omnia, quæcumque dixerit vobis* (Joan. xiv). Et iterum : *Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Non enim loquetur a semetipso, sed quæcumque audierit loquetur, et quæ ventura sunt, annuntiabit vobis* (Joan. xvi). Tres ergo sunt in celo, qui testimonium dant, Pater, Verbum et Spiritus sanctus; et hi tres unum sunt. Unum quidem in unius naturæ

Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam? (Marc. ix.) Quis est, qui interdum non haesitet? Quis, qui sibi fidem augeri non indigeat? Nam et apostoli fidem sibi augeri postulabant. Sic enim scriptum est in Evangelio Lucæ: *Dixerunt apostoli Domino: Adauge nobis fidem. Dixit autem Dominus. Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic arbori moro: Eradicare, et transplantare in mare, et obediens vobis (Luc. xvii).* His verbis sanctum desiderium apostolorum videtur approbare Dominus, et commendare. Nam cum paulo ante dixisset Dominus: *Impossibile est, ut non veniant scandala (Matth. xviii),* desiderantes apostoli fidem sibi augeri, ut fide fortes scandalis non cederent, audierunt a Domino, quod de grano sinapis et arbore moro hic præmissum est, ac si eis diceretur: Recite desideratis fidem augeri; quia si augeatur inter scandala, ut sit sicut granum, quod attritione plus potest, virtute ejus poterit hæc arbor eradicatorum, et transplantari in mare. Unde certum esse debet, adversus eam scandala prævalere non posse. Mysticæ autem arbor hæc, cuius fructus sanguine rubet, Christum designare potest, sanguine passionis rubricandum: qui, servente persecutione, contra fidem apostolorum instar sinapis attritione augendam, de Synagoga ad gentilitem transferendus erat, sicut arbor de terra eradicatorum, et mirabiliter in mare transplantata. Ut hæc transplantatio fieret, necesse erat, fidem apostolorum augeri contra scandala, quæ, sicut Dominus prædicterat, impossibile erat non evenire. Sic autem Christus per hanc arborem mori seipsum designavit, sicut per hanc petram seipsum designavit, cum diceret: *Tu es Petrus, et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam (Matth. xvi).* Per hoc templum, cum diceret: *Solvite templum hoc (Joan. ii).* Exemplo igitur apostolorum edocti, qui contra ventura scandala postulabant sibi fidem augeri, necesse semper habemus et nos, dum per fidem ambulamus, orare, et dicere: *Domine, auge nobis fidem (Luc. xvii),* ne haesitatione tentati deficiamus: quia tentatione pulsatus est Moyses ad aquas contradictionis; pulsati sunt et apostoli, qui de lunatico propter incredulitatem suam daemonium ejicere nequivérunt, cum data esset eis a Domino potestas infirmos curandi, et daemona ejiciendi. Hac tentatione pulsamur et nos, quamvis non circa signa facienda, ut illi. Pulsamur tamen haesitatione tentati inter multas urgentes necessitates, quæ nos impellunt; inter multas difficultates, quæ a bono nos retrahunt; inter multa boni propositi sanctive desiderii impedimenta, inter multa vitae et salutis nostræ disciplina. Quamvis enim Dominus adjutorium suum nobis reprobmittat, quamvis nec capillum de capite nostro peritrum dicat, et ad hoc dicat, ut securos nos faciat; quis tamen usquequa fide firmus, et ubique securus est? Quis semper sibi consistit? Quis aliquando non titubat? Quis nunquam haesitat? Proinde qui vix modicam fidem habemus, fidem nobis augeri indigemus, semperque

A tenemur confessionem fidei Deo offerre, et pro adjuvanda incredulitate indesinenter supplicare, dicentes: *Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam (Marc. ix).* Sic autem dictum est, *Adjuva incredulitatem meam*, sicut ab Apostolo dictum est: *Spiritus adjuvat infirmitatem nostram (Rom. viii);* et sicut a Prophetæ dictum est: *Deus meus, illumina tenebras meas (Psalm. xvii).* Tenebras illuminat, cum dat intelligere quod minus intelligimus. Infirmitatem adjuvat, cum dat posse, quod minus possumus. Incredulitatem adjuvat, cum facit credere, quod minus credimus.

Quod potestas signorum sanctitatem non facit, sed ostendit.

B Fides itaque a Deo semper postulanda est, non potestas signorum. Fides enim nos justificat: at potestas signorum sanctitatem quidem aliquando ostendit, sed sine fide nunquam facit: Qui credunt, et signa non faciunt, non ex hoc pusillanimis fiant, cum scriptum legant: *Joannes nullum signum fecit (Joan. x).* Qui signa faciunt, non inde superbiant, cum Dominus dicat: *Surgent pseudochristi, et pseudoprophetæ et dabunt signa magna (Matth. xxiv).* Non glorientur, qui signa faciunt, ne forte elati, in judicium incident diaboli. Attendant, quod in Evangelio Lucæ scriptum est: *Reversi sunt septuaginta duo cum gaudio, dicentes: Domine, etiam daemonia subiiciuntur nobis in nomine tuo. Et ait illis. Videbam Satanam quasi fulgor de cœlo cadentem (Luc. x).* Et infra: *In hoc nolite gloriari, quia spiritus subiiciuntur vobis (ibid.).*

De rana securitate.

Is autem qui tentat, qui et per superbiam lapsus est, quos decipere non valet haesitatione pusillanimitatis, seducere molitur præsumptione securitatis. Propterea multi non fidei pietate, sed temeritatis securitate, audaces ad ardua, impossibilia tentant, cum scriptum sit: *Non tentabis Dominum Deum tuum (Deut. vi).* Hinc est quod pericula quæ vitare possunt, vitare nolunt, dum dignos, quibus mala non noceant, se arroganter credunt. Et quia magna volunt, de voluntate virtutem metientes, et infirmitatem suam non agnoscentes, se posse credunt, quod se velle cognoscunt. Hinc et Petrus infirmitatem suam non intelligens, et voluntatem suam attendens, præsumpsit, et dixit: *Etsi oportuerit me mori tecum, non te negabo (Matth. xvi).* Postea timuit et negavit; utrobius tentatus, hic haesitatione pusillanimitatis, illic præsumptione nimiae securitatis. Ultramque temptationem fidei et nos ipsi intra nos experimur, nunc vane timidi, nunc vane securi; nunc pusillanimitate deficientes, nunc securitate præsumentes. Mira Dei dispensatio hæc, qua permittit electos suos ad horam cadere, ut fortiores resurgent, ut cautiores fiant, ut de se minus confidant, ut infirmitatem suam perfectius agnoscent, ut Deo firmius haereant, ut gratiam ejus, sine quo nihil possunt, commendationem habeant.

ptismi immaculatos se enstodiumunt, testes veritatis sunt; sed peccatores, qui post baptismum lapsi, per poenitentiam redeunt, et aqua pii mœroris se ablueunt, ipsi quoque Christum confitentur et testificantur, quoniam Christus est veritas. Sanguis testimonium dat. Testificantur hoc martyres, qui pro Christi nomine sanguinem suum fuderunt, et veritatem fidei usque ad mortem defendere glorioseissime suscepserunt. Spiritus ergo justorum, et aqua poenitentium, et sanguis martyrum testimonium dant in terra; quia omnes justi, sive per justitiam suam, sive per poenitentiam, sive per constantiam, nos certos faciunt, quod veram esse fidem crederent: ex qua juste viverent, vel per quam de peccatis poenitentiam agerent, vel pro qua mori non trepidarent.

Quod multitudo testimonium sit.

Pater ergo, et Filius, et Spiritus sanctus, necon et angeli Dei, et omnes homines justi testimonium perhibent fidei nostræ, quod vera sit, et ficta non sit. Ille autem multitudo testimoniorum quasi nubes a Deo nobis imposita nos protegit et obumbrat, ne noxious calor impietatis circa mysteria Christi et Ecclesie nos urat, sicut scriptum est: *Per diem sol non uret te; neque luna per noctem* (*Psal. cxx*). Christus sol est, qui luce suæ sapientiae vitam apostolorum et prophetarum quasi diem illuminat, Ecclesia catholica ipsa est luna, quæ ignorantiam simplicium sicut noctem verbo prædicationis, et exemplo sanctæ conversationis illustrat. Christus autem dicit: *Surgent pseudoprophetæ* (*Matth. xxiv*). Ne ergo pseudochristi pro Christo, aut pseudoprophetæ pro veris prophetis recipientur, habemus testes a Deo approbatos, quorum testimonio fides subnixa est. Non ergo Ecclesia in conciliabulis hereticorum, nec principes Ecclesie sunt Donatus et Arius, cæterique heresiarchæ; sed superædificati sumus super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Iesu (*Ephes. ii*). Non est aliud Evangelium, quam quod prædicatum est ab apostolis; nec aliud Christus, quam is qui annuntiatus est; nec alia Ecclesia, quam quæ a Christo per apostolos ædificata est. Propterea Christus præmonet et dicit: *Si quis eobis dixerit, Ecce hic est Christus, aut illuc, nolite credere* (*Marc. xiii*). Et Apostolus in Epist. ad Galatas: *Licet nos, inquit, aut angelus de celo annuntiet vobis aliud quam quod evangelizatum est, anathema sit* (*Galat. 1*). Si ergo contra fidem nostram seruat persecutio inimicorum, habemus nubem testimoniorum a Deo nobis impositam, quæ nos ab æstu refrigeret in Ecclesia Dei vivi, quæ est columna et firmamentum veritatis (*1 Tim. iii*). Te ergo, Christe, auctorem fidei meæ confiteor; et scio, quoniam non confundar, te pastorem sequens. Tu lux vera, quæ illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. 1*). Prophetæ tui et apostoli filii lucis sunt. Si illos post te non sequor, ecce nationem filiorum tuorum reprobavi. (*Psal. lxxii*). Hi sunt testes tui, præcœnes veritatis, duces cœorum, lumen corum, qui in tenebris sunt, crudi-

tores nationum, magistri populum. Sub horum umbra, protegimur, sub horum protezione quasi sub nube refrigeramur. De his Isaías dicit: *Qui sunt isti, qui ut nubes volant?* (*Isa. lx.*) Et Paulus ad Hebræos: *Nos, inquit, tantam habentes impositam nubem testimoniū... curramus ad propositum nobis certamen: aspicientes in auctorem fidei et consummationem Jesum* (*Hebr. xi*).

Ex Scripturis ostenditur, qui sint testes.

Testes ergo veritatis sunt, de quibus Isaías dicit: *Vere vos testes mei, dicit Dominus: et servus mens, quem elegi; ut sciatis, et credatis mihi, et intelligatis, quia ego ipse sum* (*Isa. x*). Testis veritatis Joannes apostolus, qui dicit: *Quod vidimus et audirimus, annuntiamus vobis* (*I Joan. 1*). Testis et Petrus cum B de se et aliis apostolis dicit: *Hunc Deus suscitavit a mortuis, et dedit eum manifestum fieri non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo; nobis qui manducavimus et bibimus cum eo, postquam resurrexit a mortuis. Huic omnes prophetæ testimonium perhibent* (*Apoc. x*).

Quæ sint testimonia.

Quoniam autem audivimus, qui sint testes fidei: audiamus, quæ sint eorum testimonia. Hæc autem sunt verba eorum, et opera. De utrisque Christus nos instruit. De operibus quidem, cum dicit: *Opera, quæ dedit mihi Pater ut perficiat ea, ipsa opera quæ facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me* (*Joan. v*). De verbis vero, sive scriptis, sive prolatis, ostendit, cum dicit: *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi: de me enim ille scripsit. Si autem illius litteris non creditis, quomodo verbis meis creditis?* (*Ibid.*) Testimonia ergo fidei nostræ sunt opera justorum; opera justitiae et pietatis, quæ operati sunt a primo omnes justi, ut Deo placuerint, et Deum in se glorificarent. Testimonia sunt virtutes signorum et miraculorum, quas in quibusdam justis operatur Dens, quibus se magnificavit, illosque mirificavit. Testimonia fidei nostræ sunt verba legis et prophetarum, apostolorum et evangelistarum, et orthodoxorum Patrum et singulorum in confessione fidei verba fidelium. Fama quoque justorum testimonium reddit fidei nostræ. Cum enim vita sanctorum, humilitas et patientia eorum in Ecclesia Dei annuntiantur, famam sanctitatis eorum audiunt, ad fidem testificantur, et in fide confirmantur. Hinc de apostolis scriptum est: *In omnem terram exiit sonus eorum; et in fines orbis terræ verba eorum* (*Psal. xviii*). Quod enim valuit verbum doctrinæ apud eos, qui apostolos viderunt, hoc valuit sonus famæ apud eos, qui de illis audierunt. Testimonia fidei sunt verba Dei, quæ ab initio locutus est, et opera Dei quæ ab initio operatus est, ut se nobis manifestaret, pro congruentia temporum, sicut voluit et sicut oportuit. Verba autem justorum, et opera eorum, quæ in Deo locuti et operati sunt, inter verba Dei et opera ejus humana sunt, quia Deus sine quo nihil poterant in illis locutus et operatus est.

Monumenta fidei ad auctoritatem sacrae Scripturæ reducuntur.

Opera autem Dei, quæ operatus est cuncta creando, et quæ operatus est nos redimendo, et quæ operatur nos vorando et justificando, in sacrae Scripturæ serie per ordinem dixeruntur. Ibi et verba Dei, quæ per se, vel per ministerium angelorum vel hominum locutus est, fidelissime disponuntur. Unde constare debet quod monumenta fidei nostræ ad auctoritatem sacrae Scripturæ reducuntur: quæ si vera est, veri sunt testes fidei, vera sunt testimonia fidei, et consequenter vera est ipsa fides. Quis autem dubitet sacram Scripturam veram esse, si constet verbum quod in ea continetur, Dei esse, vel si constet eos qui scripserunt, in Spiritu Dei loculos fuisse? Quis est enim qui non credat quidquid Deus dixerit, si hoc constet quod Dominus locutus sit? Dicit itaque aliquis: Prædicas mihi verbum fidei, et credere mones quasi verbum, non hominis, sed Dei: quod, Spiritu sancto revelante, sancti prophetæ scripserunt, nobisque tradiderunt. Unde, inquam, mihi probas quod Dominus verbum locutus sit, vel quod Spiritus sanctus iis, qui prophetae nominantur, hoc revelaverit? Proba hoc, inquam, mihi, et nulla cunctatio erit, quin s'atim credam, et confessionem fidei reddam. Ad hoc quid dicendum est? Talia siquidem credenti, si qua digna responsio in ipsa sacra Scriptura, de qua nunc agitur, reperiri potest, reticeri non debet, cum Petrus in canonica epistola prima dicat: *Dominum Iesum Christum sanctificate in cordibus vestris: parati semper ad satisfactionem omni paucanti vos rationem de ea, quæ in vobis est spe* (I Petr. iii).

Quibus modis olim Deus se manifestaverit.

Considerandum igitur est, quod sicut sacra Scriptura loquitur, Deus multisarie multisque modis antiquis justis se olim manifestavit (*Hebr.* 1), vel visibili apparitione et præsentí allocutione, vel in visione, vel nominis sui expressione, vel virtute signorum, vel occulta inspiratione, vel futurorum prædictione et impletione; et si qui sunt alii modi, quibus innotescere voluit his, quibus se ipsum dignatus est revelare. Quibusdam enim in specie, quam ad hoc eligere voluit, apparuit, et locutus est, ut Abraham et Moysi. De quibusdam scriptum est: *Tunc locutus est in visione sanctis suis* (*Psal. LXXXVIII*). Quibusdam autem loquens, manifestavit se ipsum quasi ex nomine, dicens: *Ego sum Deus omnipotens, vel: Ego sum qui sum* (*Gen. xvii*); vel: *Ego sum Deus Abraham* (*Exod. iii*). De virtute signorum scriptum est: *Memento mirabilium ejus, quæ fecit, prodigia ejus, et judicia oris ejus* (*Psal. cixv*). De occulta inspiratione scriptum est: *Audiam, quid loquatur in me Dominus Deus* (*Psal. LXXXIV*). Multa autem opera quæ facturus erat, antequam fierent, futura prædicti, ut et auctoritate prædicentis dicta credentur, creditibus dictorum ad justitiam reputaretur. Prædicta autem antequam implerentur, per aliquod tempus dilata, et post dilationem tem-

A pore suo impleta sunt; ut dilatione fides probaretur, ex impletione vera monstraretur, et ad majora credenda, longiusque futura, parator inveniretur. Prædictit Deus Nos de diluvio futuro. Prædictit Abraham de benedictione universarum cognationum terræ in ipso, et de peregrinatione seminis in Ægypto, et de reversione ejus de Ægypto. Prædictit per angelum loquentem ad Agar de Ismaele nascituro. Prædictit et de Isaac. Prædictit et de subversione Sodomæ et Gomorræ. Prædictit autem et Jacob patriarcha, Deo revelante, quæ erant futura in novissimis diebus, dicens ad filios suos: *Congregamini, ut annuntiem vobis, quæ futura sunt diebus novissimis* (*Gen. XLIX*). In fide autem promissionis ad Abraham dictæ, prædictit Joseph quod futurum erat, et locutus est fratribus suis: *Post mortem meam visitabit vos Deus, et ascendere faciet de terra ista ad terrum, quam juravit Abraham, Isaac et Jacob. Asportate vobiscum ossa mea de loco isto* (*Gen. 1*). Prædictit dominus Moysi mirabilia quæ facturus erat in Ægypto, et in mari Rubro pro liberatione populi sui (*Exod. viii*); prædictit et multa quæ facturus erat in deserto. Prædictit quoque multa quæ facturus erat in terra promissionis per manum Josue filii Nun, ministri Moysi. Post mortem Josue excitavit Deus judices ad liberationem Israel, multaque prædictit quæ per eos facturus erat (*Judic. 1*): et, sicut locutus est, implevit. In diebus Samuelis multa prædictit Deus de Heli et Saule et David (*I Reg. viii*). Per Nathan quoque prophetam futura prædictit de ipso David et filio ejus post ipsum regnatur. Et de aliis regibus per alios prophetas multa prædictit, et de captivitate populi Israel tici sub rege Babyloniorum, et de reversione ejusdem populi: et, sicut locutus est, sic et implevit. Ille autem opera, aliaque multa quæ operatus est Deus a diebus antiquis usque ad Christi adventum, a quo potuerunt præscripsi et prædicti, nisi ab ipsorum operum, auctore Deo, qui novit omnia antequam stant, vel ab ipsis quibus hæc revelare dignatus est? Illi autem quibus locutus est Deus, indubitanter scire potuerunt, non hominis, sed Dei esse verbum, quod ad eos factum est: quo quidem verbo ita illuminati sunt, ut divinorum mysteriorum fierent consilii et futurorum præscii: unde prophetæ vel viventes nominati sunt. Illi autem quibus prophetæ a Deo missi locuti sunt, prophetæ verbum quod eis prædicatum est, Dei esse verbum indubitanter credere debuerunt; tum ex sanctitate vita prophetarum, qui tanquam viri fideles et veraces mentiri nollent; tum ex ipsa rei veritate multoies si i exhibita, cum saepè viderent impleta quæ a prophetis sciarent esse prædicta. Et il i quidem, qui verbum prædicaverunt, non suum, sed Dei esse verbum dicebant, adjicientes: *Hæc dicit Dominus, vel: Os Domini locutum est* (*Isa. 1*), vel aliquid hujusmodi. Ergo cum quedam viderent impleta, quæ ex eis prænuntiata tanquam prophetas Domini illos certissime habebant, qui hæc prænuntiaverant, et per ea quæ

impleta videbant, certius exspectabant, quæ longe post ventura prophetis prædicentibus audiebant.

Unde prophetæ fideles inventi sunt.

Prophetæ ergo ex eo fideles et veraces inventi sunt, quod sermo eorum venit in tempore suo, nec inexpletus super terram cecidit, sicut sermo terreni hominis, qui mendaciter prolatus, cum falsus appareat, de terra et non de cœlo egressus esse innotescit. Hinc scriptum est de Samuele : *Crevit Samuel, et Dominus erat cum eo; et non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram.* Et cognoverunt omnes a Dan usque Bersabee, quod Samuel fidelis propheta esset Domini (*I Reg. iii*). Et post pauca subjungitur : *Venit sermo Samuels universo Israeli* (*ibid.*). Attendo ex hoc loco unde agnitus sit fidelis Samuel propheta esse Domini. Ex eo scilicet agnitus est, quod non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram, et quod evenit sermo ejus universo Israeli. Quod autem dicit, *Non cecidit ex omnibus verbis ejus super terram*, secundum illum modum intelligi potest, secundum quem dictum est : *Qui de terra est, de terra loquitur; qui autem de cœlo venit, super omnes est* (*Joan. i*). Qui de terra est terrena querendo, de terra est terrena sapiendo, et de terra loquuntur terrena docendo. Qui autem de cœlo venit, super omnes est, qui terrena querunt et sapiunt, aliosque sic erudit. Cum autem terrena sapientia eorum qui de terra sunt, et de terra loquuntur, prænuntiat quæ ventura non sunt, quasi ventura sint, cum verbum eorum apparere falsum incipit, quasi in terram cadit; quia per evidontiam falsitatis illuc relabitur, unde per artem conflictæ falsitatis, vel per conjecturam falsæ opinionis egreditur. Ergo verbum in terram cadit, cum ad auctorem suum vacuum revertitur, et terreni hominis verbum esse invenitur. Econtra, Dominus dicit : *Verbum quod egredietur de ore meo, non revertetur ad me vacuum* (*Isa. lv*). Potest autem et aliter intelligi quod dictum est : *Non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram.* Quoniam enim prophetæ communiones Samuels contra domum Heji et contra domum Saul, quasi quedam sagittæ erant ad feriendum missæ, pro similitudine sagittarum quæ feriunt quod appetunt, nec frustra in terram cadunt, recte dictum est : *Non cecidit ex omnibus verbis ejus in terram.* Sicut agnitus est Samuel, quod propheta esset Domini, ex eo quod venit sermo ejus quem locutus est; sic agnitus est Isaias et Jeremias, cæterique prophetæ, ex eo quod implevit Dominus, quod per eos locutus est. Attende lectioni prophetarum, et diligenter considera quæ et quanta prophetaverunt contra decem tribus Israel, contra Judæam et Jerusalem, contra diversas in circuitu gentes, regnaque diversa, et invenies ea sic esse impleta, sicut constat esse prædicta. Quis post tantam manifestæ veritatis certitudinem dubitare debet, in spiritu Dei prophetas locutos suisse, et verbum Dei esse quod ad illos factum est, et quod per illos nobis annuntiatum est? Illis enim Deus revelavit per spiritum suum. Spir-

A tus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in illo est? Ita et quæ Dei sunt, nemo cognoscit, nisi Spiritus Dei.

Dirini et dii gentium tempora et momenta non norunt, sed solus Deus.

Non sapientes Ægypti, non augures cœli, non dii gentium, status temporum et mutationes rerum a constitutione mundi annuntiare potuerunt. Unde Isaias ad Ægyptum loquens, ait : *Ubi sunt nunc sapientes tui? Annuntient tibi, et indicent quid cogitaverit Dominus exercitum super Ægyptum* (*Isa. xix*). Vides, quo modo propheta præsciens et prædicebas mala quæ ventura erant super Ægyptum, insultat sapientibus, qui hæc annuntiare et indicare nequiverrunt. Ideo propheta cum contra Babyloniem prophetaret, dicit : *Desecisti in multitudine consiliorum tuorum; stent et salvent te augures cœli, qui contemplantur sidera, et supputabant menses, ut ex eis annuntiarent ventura tibi* (*Isa. xlvi*). Et diis gentium insultans, idem ait : *Accedant, et nuntient nobis quæcumque ventura sunt. Priora quæ fuerint, nuntiate, et ponemus cor nosrum, et sciemus novissima eorū.* Annuntiate quæ ventura sunt in futurum, et sciemus, quia dii esitis ros (*Isa. xli*). Priera, inquit, quæ fuerunt, nuntiate, et ponemus cor nostrum. Ac si diceret : *Priora quæ fuerunt ab initio seculi, cum nondum essetis, nuntiate nobis, si potestis: quod si feceritis, ponemus cor nostrum, ut pro diis colamus vos; et per priora nobis nuntiata sciemus novissima eorum, priorum scilicet, id est quæ post priora in novis imo ventura sunt, nobis nota erunt, si prioribus nuntiatis, et hæc fuerint nobis nuntiata. Adjungit propheta, et dicit : Annuntiate nobis quæ ventura sunt in futurum, et sciemus quia dii esitis vos: quibus verbis ostendit, annuntiatione futurorum verum Deum posse agnosci, cuius est nosse tempora vel momenta.* Unde idem propheta ex persona Domini dicit : *Quæ prima fuerunt ecce venerunt; nova quoque ego annuntio, antequam oriantur, audita vobis faciam* (*Isa. xlvi*). Ac si diceret : *Mihi credite qui implevi quæ prædixi.* Quod manifeste apparet, quia quæ prima per me fuerunt annuntiata Noe, Abraham et Moysi, qui fuerunt ante vos, illa venerunt. Nova quoque quæ posthac ventura sunt prædicto vobis, ut me Deum esse creditis, et verba prophetarum quasi Dei verba suscipiatis. Et iterum dicit : *Ego primus, et ego novissimus; absque me non est Deus. Quis similis mei?* Vocet et annuntiet, et ordinem exponat mihi : *ex quo constitui populum antiquum, ventura, et quæ futura sunt, annuntiet eis* (*Isa. xliv*). Ac si diceret : *Quis similis mei est in diis gentium?* Si quis mei similis putatur, faciat quæ ego facio; vocet ea quæ non sunt, ut sint, sicut et ego voco; annuntiet facta et facienda; ordinem factorum mihi exponat, et quid posterius fuerit, ex quo constitui populum antiquum, vel genus humanum in Adam, vel populum Israeliticum in semine Abrahæ. Ventura, inquit, et

vites, qui juxta consilium Apostoli norunt non superbe sapere, nec sperare in incerto divitiarum, qui student bene agere, divites fieri in operibus bonis, facile tribuere, communicare; thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant vitam eternam: qui hujusmodi sunt, extra numerum discipulorum Christi non sunt. Ideo omnibus renuntiare intelligendi sunt, quamvis non ad omnia. Omnibus enim renuntiant, quantum ad illicitum quæstum, et illicitum usum, quem in omnibus damnant; quis neque ex causis illicitis acquirere, neque ad illicitos usus res quæsitas assumere, depositum penes se habent. Utuntur enim hoc mundo, ita quæ non utentes; non rebus transitoriis hærentes, nec labentia bona retinere volentes, sed facile tribuentes, et communicantes proximo pro Christo, Christum omnibus præponunt, et præ omnibus ambitiosius diligunt.

Quod fides vincit mundum in bonis.

Utrique autem, sive qui perfecte omnia relinquunt, sive qui minus perfecte omnibus renuntiant, fide mundum vincunt. Illum loquor mundum, de quo Joannes in canonica Epistola dicit: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, concupiscentia oculorum, et superbia vitae* (I Joan. II). Hic est mundus, de quo scriptum est: *Mundus in maligno positus est* (I Joan. V); et: *Mundus cum non cognovit* (Joan. I), haud dubium quin Deum. Christus autem, qui dixit: *Confidite, quia rici mundum* (Joan. XVI), ipse et principem vicit hujus mundi, ut credentes in eum per fidem victoria ejus vincamus et nos mundum. *Hæc est enim victoria, quæ vincit mundum, fides nostra* (I Joan. V). Fides autem non nostra victoria, sed Christi est. Sic enim Christus mundum et principem mundi vicit, ut nos triumpharet, et sibi subjiceret per fidem. Ergo fides nostra confusio est diaboli, et Victoria Christi. Manifesto apparet, quod fides vincit mundum, in iis qui fidei obediunt, et fidei vincunt concupiscentiam mundi.

Quomodo fides vincit mundum etiam in malis:

Sed quomodo vincit fides mundum in Judæis, paganis et hæreticis, qui ei contradicunt, eamque semper linguis, et cum possunt, gladiis persequeuntur? Quomodo vincit fides mundum in falsis fratribus, fictisque Christianis, qui confitentur se noſse Deum, factis autem negant? An omnes vincit, et eos quos sibi subjiciendo evincit, et quos sibi resistendo convincit? Plane sic est. Christus enim de Paracleto dicit: *Cum renerit ille, arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio. De peccato quidem; quia non crediderunt in me. De justitia vero: quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me. De judicio autem; quia princeps mundi hujus judicatus est* (Joan. XVI). Damnationem infidelium tria hæc accumulant, peccatum propriæ infidelitatis, quo in Christum non creditur, justitia recte credentium, qua a non imitantibus contempnitur, judicium diaboli, quod ab incredulis non attenditur. Hoc est autem judicium, de

A quo scriptum est: *Nunc judicium est mundi; nunc princeps hujus mundi ejicietur foras* (Joan. XIII). In conversione autem ad fidem princeps mundi judicatur, sive a Christo, a quo foras ejicietur, sive ab ipsis, qui convertuntur ad fidem, cum diabolo omnino renuntiantur. Vita autem justi, et ejectio diaboli, pro fide testimonium dant, quod vera sit, Deoque accepta, diaboloque contraria. Quod non attendentes increduli condemnandi sunt, non solum ex reatu hujus delicti, quia non credunt, sed ex testimonio fidei, hoc est, vita Justi et ejectio diaboli, quibus non credunt. Sicut enim dominatio diaboli in malis, eorumque injustitia, qua male vivunt, bonorum meritum auget, qui horum exemplo tentati ad malum, non seducuntur; sic ejectio diaboli, et justitia piorum, judicium malorum ad malum auget; quoniam exemplis ad meliora provocati, justos non imitantur. Injustitia malorum ipsis malis obest, et bonis prodest. Tentatio enim bonorum est, quæ vincitur, cum contemnitur. Justitia e diverso habentibus prodest; non imitantibus obest. Provocatio enim est ad zemulationem, exemplum ad salutem, judicium in condemnationem. Hinc scriptum est apud Matthæum: *Viri Ninivitæ surgent in judicio cum generatione ista, et condemnabunt eam; quia pænitentiam egrediunt in prædicatione Jonæ, et ecce plusquam Jonas hic. Regina austri surget in judicio cum generatione ista, et condemnabit eam, etc.; et ecce plusquam Salomon hic* (Matth. XII). Vides quod mundus arguitur de justitia. Si de justitia, ergo et de fide. *Justitia enim ex fide est* (Rom. I). Scriptum est enim: *Justus ex fide vivit* (Rom. I). Hoc Christus insinuare curavit, cum dixit: *De justitia vero, quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me* (Joan. XVI). Ac si diceret: Subtracta corporali visione mea per ascensionem ad Patrem, restat ut per eamdeni ascensionem in mundo credar æqualis Patri; qua fide æqualitatis meæ cum Patre justificandi sunt credentes. Fides enim æqualitatis Christi cum Patre, quæ per ascensionem innotuit, est causa justitiae, quæ in Christo pie vivunt, qui in eum credunt. Hæc autem justitia in testimonium erit contra illos, qui fidem Christi contemnunt, vel justitiam quæ ex fide est negligunt. Ejectio autem diaboli, quæ judicium ejus est, innovat per confessionem Christi, quam qui respuunt non credentes, de judicio diaboli arguendi sunt; quia in ejus judicio, quod est ejus ejectio, non agnoscent honorem Christi, et confessionem diaboli. Ergo judicium diaboli, quod confessione credentium mundo propalatum est, in testimonium erit non credentibus, ut recte arguantur, qui aliis credentibus credere nolunt. Fides ergo vincit mundum, etiam in iis qui non credunt, vel qui credentes male vivunt; quia Spiritus Paracletus arguet eos pro eo quod fidem non habent, per quam impius justificatur, et diabolus ejicitur. Vincit autem fides mundum, in iis, qui nunquam fidem expugnant, quam semper impugnant. Omnes enim conatus eorum contra fidem frustrantur, et in nihilum rediguntur. Quia

B C D

phetas inspiravit, quos præmisit in mundum, ante-
quam ipse veniret, ut adventum ejus prænuntiarent,
et de operibus que in mundo facturus erat, testi-
monium perhisherent. Ipse vero in mundum veniens
apostolos elegit prophetarum successores, qui nunci-
tiarent impleta que a prophetis dudum fuerant
prænuntiata. Quoniam autem unus spiritus propheta-
tas et apostolos testes Christi implevit, recte in ore
eorum stat verbum fidei, sicut scriptum est: *In ore
duorum vel trium testimoniū stat omne verbum (Deut.
xix; Matth. xviii).* In ore inquit, quasi in uno. Uno
enim ore loquuntur, qui concorditer loquuntur,
qui veritati concordant, et sibi. Alioquin testes non
sunt, si diversa sentiunt, et diversa proferunt, pro
eo quod veritatis consilii non sunt.

*De concordia testimoniū et testimoniorū, et de colla-
tione dictorum et factorum.*

Concordia autem testimoniū concordia est testimoniū;
et concordia testimoniorū concordia est
verborum et verborum, sive operum et operum,
sive verborum et operum. Hæc enim sunt testimoniū,
ut prædictum est, verba videlicet et opera. Concordant autem verba prophetarum et verba apostolorum. Illi enim nuntiaverunt impletum, quod illi
prædixerunt faturum. Unde Christus in Evangelio
Joannis dicit: *In hoc verbum verum, quia aliis est
qui seminat, aliis est qui metit. Ego vos nisi metere,
quod vos non laborastis. Alii laboraverunt, et vos in
labores eorum introistis (Joan. iv).* Laboraverunt
prophetæ, alios docendo, alios monendo et incre-
pando, et ab incredulis persecutionem patiendo. C
Laboraverunt autem, ut superstitionem destrue-
rent, et errantes ad cultum veri Dei revocarent:
cujus laboris fructus Apostolis est reservatus, qui
uetentes fructum laborantium prophetarum, gentes
in fide congregaverunt, sicut prædictum fuerat a
prophetis. Ipsa enim vocatio gentium per apostolos
a prophetis prænuntiata fuit: qui cum prædicarent
impletum quod fuerat prænuntiatum, concordant
verba apostolorum verbis prophetarum, et opera
impletionis verbis prædictionis: qua concordia te-
stimoniū vel testimoniorū constat verum esse verbum
prophetarum et apostolorum. In hoc enim stat ver-
bum, in quo constat esse verum. Ut constet esse
verum, tria concurrunt, conscientia veritatis, vox
testantis, concordia contestantis. Propterea pro-
phetæ et Apostoli veri testes sunt, et eorum testi-
monia convenientia et sufficientia inventa sunt; quia
ea ipsi, spiritu docente, veritatis consilii facti, et
ipsam constanti confessione protestati sunt, et in
omnibus concorditer locuti sunt. Concordia autem
verborum quanta sit, ex eo ostenditur, quod apo-
stoli prædicationem suam dictis prophetarum con-
firmarunt. Concordia operum manifeste apparebit,
si ea que præcesserunt in figura, iis conferantur,
que in veritate nunc sunt exhibita, juxta quod
Dominus dicit: *Sicut exaltavit Moyses serpentem in
deserto, ita exaltari oportet Filium hominis (Joan.
iii).* Et iterum: *Sicut fuit Jonas in ventre celi tribus*

A diebus et tribus noctibus, ita erit Filius hominis in
corde terræ tribus diebus et tribus noctibus (Marc.
xii). Hujuscemodi autem collatione figuræ et veri-
tatis pleni sunt libri apostolorum et orthodoxorum
Patrum: in quibus duorum Testamentorum consonan-
tia demonstratur, ut fidei ratio lucidius aper-
riatur. Sive ergo verba verbis, sive verba vel opera
operibus comparentur, totum invenietur consonans
quod in utroque Testamento de Christo scriptum
est; nullaque poterit contrarietate infirmari, quod
tam concordi testificatione dignoscitur roborari. Be-
hac collatione scriptum est: *Maria autem conserva-
bat omnia verba hæc, conferens in corde suo (Luc.
ii).* Que sunt enim que conferebat in corde suo,
nisi que ipsa viderat, et audierat, vel a prophetis
predicta, vel ab angelis pastoribus nuntiata, vel ab
ipsis pastoribus aliis propalata? De hac collatione
et ipsa dicit: *Suscepit Israhel puerum suum, recorda-
tus misericordie sue, sicut locutus est ad patres no-
stros, Abraham, et semini ejus in sæculo (Luc. i).* De hac collatione Petrus, in Actibus apostolorum
dicit: *Deus qui prænuntiavit per os omnium pro-
phetarum, pati Christum suum, implevit sic (Act. iii).* Et iterum dicit: *Omnes prophetæ a Samuele et deinceps, qui locuti sunt, annuntiaverunt dies istos (ibid.).*

*Quod tanta concordia testimoniū sit a Spiritu
sancto.*

Tanta concordia prophetarum, qui diversis locis
diversisque temporibus consona de Christo prænun-
tiaverunt, a quo, vel quomodo potuit procurari,
nisi a Spiritu veritatis: qui unam veritatem sic
eos docuit ut de Christo idem semirent, dicerent et
scriberent, et ab invicem non discordarent? Qui
quidem Spiritus de apostolis eis revelavit, quod
post eos essent venturi: et quae ab ipsis predicta
fuerunt, mundo palam predicaturi. Idem Spiritus
eis scribenda dictavit, ut Scripturae perpetuitate ad
nostra tempora pervenirent, que a prophetis fue-
rant prædicta, cum per apostolos nobis nunciarentur
impleta. Propterea lectio legis et pro-
phetarum nobis necessaria, studiosaque medita-
tione digna est, ut quod nobis suggeretur creden-
dum, innescat dudum a Deo fuisse revelatum.

*De illis qui legem negligunt, aut in Scripturis
Christum non intelligunt.*

Illis ergo, qui legere vel audire negligunt, ut sint
inxexcubiles, dicitur: *Habent Moysen et prophetas,
audiant illos (Luc. xvi).* Illis autem qui Moysen et
prophetas legunt, et non intelligunt, dicitur: *Scruti-
namini Scripturas, quia res putatis in ipsis vitam
eternam habere: et illa sunt, quæ testimonium per-
hibent de me; et non vultis ad me venire, ut vitam
habeatis (Joan. v).* Monentur scrutari Scripturas,
que testimonium perhibent de Christo, ut in eis
Christum querant, et inveniant, et sic vitam ha-
beant. Christus nimis in Scripturis credentibus
revelatur, a non credentibus vero absconditur.
Propterea in Scripturis errant, qui Christum igno-
rant. Unde et Sadducœi qui dicunt resurrectionem

non esse, ipsa Veritas per se dicit : Erratis vos, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei (Matth. xxii). Ac si diceret : Ideo erratis, quia nescitis Scripturas; ideoque nescitis Scripturas, quia nescitis virtutem Dei. Christus autem Dei virtus est, et Dei sapientia. Proinde qui Christum ignorant, Scripturas non intelligunt. Illae enim sunt, quæ testimonium prohibent de Christo. Unde Philippus, eum iavenisset Nathanaelem, dixit ei: Quem scripsit *Iustus in lege, et propheta, invenimus Iesum filium Joseph* (Joan. 1).

Variae opiniones de Christo, eorum, qui eum præsentem in carne viderunt.

Qui Christum in carne præsentem viderunt, alii eum nesciebant, alii vero sciebant; et qui sciebant, prophetam eum, justum et Filium Dei dicebant. Qui autem nesciebant, aliquid horum de ipso negabant, aut dubitabant. Nathanael autem confessus est, et dixit: *Rabbi, tu es Filius Dei; tu es rex Israel* (Joan. 1). Confessus est et Nicodemus, qui dixit: *Rabbi, scimus, quia a Deo venisti. Nemo enim potest signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit Deus cum eo* (Joan. 3). Mulier autem de Samaria, quæ venit haurire aquam, dixit: *Domine, video quia propheta es tu* (Joan. 4). Ex civitate autem illa multi crediderunt in illum, et dicebant: *Ipsi adivinus et scimus, quia hic est vere Salvator mundi* (ibid.). Quidam autem *Judai quærebunt interficere eum, quia non solum sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, aqualem se faciens Deo* (Joan. 5). Quidam vero cum viderent quod fecerat signum de quinque panibus et duobus piscibus, dicebant: *Quia hic est vere propheta, qui renatus est in mundum* (Joan. 6). Quidam autem dicebant: *Nonne hic est Jesus, Joseph filius, cuius norimus patrem et matrem? Quomodo ergo dicit hic, quia de cælo descendit?* (ibid.) Petrus autem dixit: *Nos credimus et cognovimus, quia tu es Christus Filius Dei* (ibid.). Quærebant autem eum in die festo, et dicebant: *Ubi est ille? Et murmur multum de illo erat in turba* (Joan. 7). Quidam autem dicebant: *Quia bonus est; alii autem dicebant: Non, sed seducit turbas* (ibid.). Quidam mirabantur, dicentes: *Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit* (ibid.). Alii autem dicebant: *Christus cum venerit, nunquid plura signa faciet, quam hic facit?* (ibid.) Cum audissent sermones ejus, dicebant: *Hic est vere propheta; alii dicebant: Hic est Christus.* Quidam autem dicebant: *Nunquid a Galilæa Christus renit?* (ibid.) Alii dixerunt: *Nunquam sic locutus est homo* (ibid.), sicut iste homo loquitur: alii autem non crediderunt, quia Patrem eis dicebat Deum (Joan. 8). Alii dixerunt: *Nonne benedicimus nos, quia Samaritanus es tu, et dæmonium habes?* (ibid.) Alii dicebant: *Non est hic homo a Deo, qui Sabbathum non custodit.* Alii dicebant: *Quomodo potest homo peccator hæc signa facere?* (Joan. 9.) Iterum dixerunt: *Nos scimus, quia hic homo peccator est* (ibid.) Dissensio iterum facta est inter Iudeos, propter sermones ejus. Dicebant autem